
COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1602  DEL  24/02/2020 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa di cui 
alla d.d. n. 11226/2019. Elenco dei candidati in possesso dei requisiti. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il comma 8 dell’art. 15 del D.lgs. 502/1992 che prevede che l’attestato di formazione 
manageriale di cui all’articolo 5, comma 1, lettera d) del DPR n. 484 del 10/12/1997 deve 
essere conseguito dai dirigenti con incarico di direzione di struttura complessa entro un anno 
dall’inizio dell’incarico e che il mancato superamento del primo corso attivato dalla regione 
successivamente al conferimento dell’incarico, determina la decadenza dell’incarico stesso; 
Visto altresì l’ultimo capoverso, del medesimo comma 8, dell’art. 15 del D.Lgs. n. 502/1992, i 
dirigenti confermati nell’ultimo incarico attualmente ricoperto, sono esonerati dal possesso 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  2 

dell’attestato di formazione manageriale; 
Vista la d.g.r. n. 1441 del 17/11/2014 con la quale è stato istituito il primo corso di formazione 
manageriale per dirigenti di struttura complessa, rivolto a dirigenti medici, odontoiatri, 
veterinari, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi, nonché dirigenti del ruolo professionale, 
tecnico ed amministrativo e delle professioni sanitarie, strutturato in varie edizioni, così come 
stabilito dalla successiva d.g.r. n. 275 del 10/03/2015; 
Vista la d.d. n. 11226 dell’8 novembre 2019, pubblicata nel Bollettino Ufficiale – Serie Avvisi e 
Concorsi – n. 50 del 19/11/2019, con la quale è stato approvato, ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs. n. 502/1992 e s.i.m. e del D.P.R. n.484/1997, in adempimento al punto 6. della d.g.r. n. 
879/2018 “Pianificazione, per il triennio 2018/2020, della formazione in ambito sanitario”, 
l’Avviso pubblico per l’ammissione di n. 30 (trenta) partecipanti al Corso di Formazione 
Manageriale per Dirigenti di Struttura complessa; 
Dato atto che, con la determinazione dirigenziale n. 11226/2019 sopra citata, sono stati 
approvati il programma del corso, il fac-simile di domanda, comprensivo della informativa per il 
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 ed il 
facsimile del certificato di formazione manageriale che verrà rilasciato a coloro che 
supereranno l’esame previsto alla co0nclusione del corso di formazione; 
Dato, altresì, atto che con la citata d.d. 11226/2019 è stato stabilito che il corso medesimo 
avrebbe potuto essere organizzato in più edizioni, fino ad un massimo di quattro, da realizzare 
negli anni 2020 e 2021, qualora le domande avessero superato i posti disponibili; 
Preso atto che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 2 dell’Avviso pubblico, il corso è rivolto a: 
a) Dirigenti (medici, odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi) con 

incarico di dirigente di struttura complessa; 
b) Medici, odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi che, pur non 

avendo incarico di dirigente di struttura complessa, abbiano, ai sensi del comma 5 dell’art. 
1 del D.P.R. n. 484/1997, i seguenti requisiti: 
• anzianità di servizio nella direzione tecnico-sanitaria di almeno tre anni  

oppure  
• anzianità di servizio di almeno dieci anni; 

c) Dirigenti medici delle aziende sanitarie o degli altri istituti ed enti richiamati dalla legge con 
anzianità di servizio di almeno cinque anni alla data del bando, ai sensi del comma 2 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 484/1997; 

d) Dirigenti con ruolo amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle professioni 
sanitarie; 

Dato atto che è stata affidata al Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” 
(Consorzio SUAP) l’attivazione, la gestione organizzativa, didattica e finanziaria del corso di 
formazione di cui trattasi; 
Dato atto che, con d.g.r. n. 1441/2014, è stato istituito il Comitato per la direzione scientifica 
ed organizzativa, organismo di supporto al Consorzio SUAP nella formazione manageriale, i 
cui componenti sono stati nominati con d.g.r. n. 275 del 10/03/2015 e con d.g.r. n. 137 del 
20/02/2017; 
Vista la d.g.r. 961 del 1° agosto 2019, con la quale la Giunta regionale ha confermato le 
professionalità presenti all’interno del Comitato di cui alla d.g.r. n. 275/2015 e alla d.g.r. n. 
137/2017 sopra citate; 
Preso atto che, con nota del 5 febbraio 2020, prot. n. 19616, è stata chiesta la sostituzione del 
dott. Silvio Pasqui, componente del Comitato sopra citato in qualità di direttore sanitario 
designato congiuntamente dalle Aziende sanitarie regionali, in ragione della sua nomina a 
Commissario straordinario dell’Azienda USL Umbria 1; 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  3 

Richiamato il punto 2 della d.g.r. n. 961/2019, che stabilisce che prima dell’inizio del nuovo 
corso di formazione, prevista per il mese di aprile 2020, è necessario che il Comitato per la 
direzione scientifica ed organizzativa riformuli il programma formativo, adeguandolo alle novità 
legislative nazionali e regionali;  
Dato atto che le domande di partecipazione al corso potevano essere presentate entro il 
termine perentorio di 45 giorni a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione e, 
pertanto, dal 20 novembre 2019 al 3 gennaio 2020; 
Rilevato che sono pervenute, entro i termini previsti, complessivamente n. 46 domande di 
partecipazione al corso di formazione di cui all’oggetto, di cui sei presentate in doppia copia, 
per cui il numero effettivo è di n. 40; 
Riscontrato che, a seguito dell’istruttoria svolta, tutti i candidati risultano in possesso dei 
requisiti previsti dall’Avviso pubblico; 
Preso atto che il Consorzio SUAP, con il supporto del Comitato per la direzione scientifica ed 
organizzativa dei corsi, procederà alla composizione dell’aula, sulla base di quanto stabilito dal 
comma 1 dell’articolo 8 dell’Avviso pubblico, in particolare: 
a. Dirigenti con incarico di struttura complessa (appartenenti alle categorie dei medici, 

odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi) del Sistema Sanitario 
umbro: 

a.1 al primo incarico, 
a.2 con incarico successivo al primo; 

b. Dirigenti medici, odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi del 
Sistema Sanitario umbro che non hanno l’incarico di struttura complessa ma sono in 
possesso dei requisiti previsti dal D.lgs. 502/1992 e DPR 484/1997; 

c. Dirigenti con ruolo amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle professioni 
sanitarie, del Sistema Sanitario umbro: 

c.1 Dirigenti con ruolo amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle 
professioni sanitarie con Struttura complessa, 
c.2 Dirigenti con ruolo amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle 
professioni sanitarie senza Struttura complessa; 

d. Dirigenti di Struttura complessa provenienti da fuori regione; 
e. Altri dirigenti. 
Preso atto, altresì, che ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 8 dell’Avviso, l’aula 
risulterà composta come segue: 
- 25 dirigenti di cui ai punti a e b; 
- 5 dirigenti scelti dal Comitato tra professionisti che presentino caratteristiche tali da 

arricchire il confronto in aula e la collaborazione tra diverse professionalità di cui al punto 
c, ad esaurimento, ai punti d – e; 

Considerato che il numero delle domande pervenute supera il numero dei posti previsti, pari a 
n. 30 e che, in ragione del fatto che il numero dei candidati che non rientrano nella prima 
edizione non è sufficiente all’organizzazione di una seconda edizione del corso, potrà essere 
emanato, entro il mese di maggio 2020, un nuovo Avviso pubblico per l’attivazione di ulteriori 
edizioni; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’elenco di tutti i n. 40 candidati in possesso dei requisiti di 
cui al comma 1 dell’articolo 2 dell’Avviso pubblico approvato con d.d. n. 11226/2019; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  4 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 46 domande di 
partecipazione al corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, 
di cui alla d.d. n. 11226 dell’8 novembre 2019, di cui n. sei presentate in doppia copia, 
per cui il numero effettivo di candidati è pari a n. 40; 
 

2. di dare atto che tutti i candidati, di seguito elencati in ordine alfabetico, sono risultati in 
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso di cui alla d.d. n. 11226/2019: 

 

N. COGNOME NOME RUOLO 
RICOPERTO 

DIR. 
STRUTT. 
COMPL. 

SI/NO 
SEDE SERVIZIO 

1 Alunni Nadia Dir. Medico  SI U.O. Otorinolaringoiatria Osp. C. 
Castello - AUSL Umbria 1 

2 Belletti Sandro Dir. Medico  NO Rep. Psichiatria Carcere Spoleto 
- AUSL Umbria 2 

3 Cagini Lucio Dir. Medico NO S.C. Chirurgia Toracica - A.O. 
Perugia 

4 Cagiola Monica Dir. Veterinario NO Ist. Zooprofilattico Umbria Marche 
- Perugia 

5 Calabro' Giuseppe Dir. Medico SI Pronto Soccorso e 118 Osp. 
Foligno- AUSL Umbria 2 

6 Calafiore Riccardo Dir. Medico SI S.C. Misem - Az Osp. Perugia 

7 Carli Luciano Dir. Medico NO Chirurgia Plastica Osp. C. 
Castello - AUSL Umbria 1 

8 Castiglione Luca Nicola Dir. Veterinario NO Terni - AUSL Umbria 2  

9 Cesarini Laura Dir. Medico NO 
Servizio Riabilitazione età 

evolutiva MVT Assisi - AUSL 
Umbria 1 

10 Colucci Raffaele Alberto 
Maria Dir. Medico NO 

Gastroenterologia e Endoscopia 
digestiva - Osp. Foligno - AUSL 

Umbria 2 

11 Costantini Monya Dir. Farmacista NO Farmacia Az. Osp. Terni 

12 Di Clemente Francesco Dir. Medico  NO 
U.O.S. Dip. Oncologia del 

Valdarno - Az. USL Sud Est 
Toscana 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  5 

13 Dinoi Leonardo Dir. Medico SI 
U.O.C. Ortopedia e 

Traumatologia Osp. Città di 
Castello - AUSL Umbria 1 

14 Ercolani Sabrina Dir. Medico NO Presidi Ospedalieri ex AS3 di 
Rossano (ASP Cosenza) 

15 Fagugli Riccardo Maria Dir. Medico SI S.C. Nefrologia e Dialisi - Az. 
Osp. Terni 

16 Ferranti Roberto Dir. Medico NO S.C. Radiologia - Az Osp. Terni  

17 Fiacca Andrea Dir. Medico NO Neuroradiologia - Az. Osp. 
Perugia 

18 Giannelli  Roberto Dir. Veterinario SI U.O.C. Sanità Animale - AUSL 
Umbria 2 

19 Giunta Antonio Alberto 
Maria Dir. Medico NO Otorinolaringoiatria - Az. Osp. 

Terni 

20 Graziani Romano Dir. Medico NO Osp. Fabriano - ASUR Marche - 
Area Vasta 2 

21 Lattanzi Francesco Dir. Medico SI U.O.C. Igiene Alimenti e della 
Nutrizione - USL Umbria 1 

22 Magistrato Cesare Dir. Medico SI Pronto Soccorso e 118 Area 
Orvietana - AUSL Umbria 2 

23 Merante Francesco Dir. Medico SI S.C. Pneumologia Osp. Foligno - 
AUSL Umbria 2 

24 Micheletti Antonella Dir. Psicologo NO Servizio Psicologia Ospedaliera e 
Cure palliative - AUSL Umbria 1 

25 Moretti Emanuela Dir. Psicologo NO 
Serv Izio Riabilitazione Età 

Evolutiva - Distretto 3 Mvt - AUSL 
Umbria 1 

26 Murrone  Adriano Dir. Medico SI Cardiologia Utic - Osp. Città di 
Castello - AUSL Umbria 1 

27 Paliani Ugo Dir. Medico SI Medicina Interna Osp. Pantalla - 
AUSL Umbria 1 

28 Patoia Lucio Dir. Medico SI Medicina Generale Osp. Foligno - 
AUSL Umbria 2 

29 Pensi Maria Oliva Dir. Medico NO S.S. Epatologia AUSL Umbria 2 

30 Pierotti Carlo Dir. Medico NO Centro Salute Mentale Alto 
Chiascio - AUSL Umbria 1 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  6 

31 Posti Alessandro Dir. Medico SI U.O.C. Urologia - AUSL Umbria 1 

32 Prestipino Marco Dir. Medico NO Clin. Chirurgica Pediatrica Az. 
Osp. Perugia 

33 Proietti Luca Dir. Ruolo 
Tecnico  NO Dip. Umbria Sud ARPA Umbria 

34 Proietti 
Silvestri Gian Luca Dir. Medico SI Pronto Soccorso e 118 P.O. 

Spoleto - AUSL Umbria 2 

35 Radicchia  Stefano Dir. Medico SI 
Medicina Interna Osp. 

Gubbbio-Gualdo Tadino - AUSL 
Umbria 1 

36 Re Maria Elisa Dir. Medico NO USL Umbria 1 

37 Sensini Giorgio Dir. Medico SI Direttore Distretto Narni Amelia - 
USL Umbria 2 

38 Stefanelli Maurizio Dir. Medico SI S.C. Pediatria Foligno/Spoleto – 
AUSL Umbria 2 

39 Tardini Orlando Dir. Medico NO 
U.O.C. Pronto Soccorso Osp. 

Gubbio - Gualdo Tadino – AUSL 
Umbria 1 

40 Tortorella Alfonso Antonio 
Vincenzo Dir. Medico SI Psichiatria e Psicologia clinica - 

Az. Osp. Perugia  

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso, il Consorzio SUAP, avvalendosi del 

Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi, predisporrà la 
composizione dell’aula, provvedendo all’acquisizione della formale accettazione dei 
partecipanti, entro quindici giorni dalla data di inizio del corso, nonché la quantificazione 
dei crediti formativi da riconoscere ad ogni singolo partecipante, per un massimo del 10% 
del monte orario di ciascun modulo formativo; 

 
4. di richiamare il punto 10 della d.d. n. 11226/2019 che stabilisce che, nel caso di mancata 

conferma alla partecipazione da parte di un candidato utilmente collocato nell’elenco di cui 
al punto precedente, il Consorzio potrà scorrere l’elenco di cui al punto 3., fino al 
raggiungimento del numero di 30 partecipanti; 

 
5. di prendere atto che il numero dei candidati di cui al precedente punto 2. consente l’avvio di 

un primo corso di n. 30 partecipanti ma non permette l’organizzazione di ulteriori edizioni 
come è stato previsto al punto 7 della d.d. n.11226/2019;  

 
6. di stabilire che, in ragione di quanto definito al punto 6 della d.g.r. n.879/2019 e al punto 1 

della d.g.r. n. 961/2019, entro il mese di maggio 2020, verrà emanato un nuovo Avviso 
pubblico ed i n. 10 candidati presenti nell’elenco di cui al punto 2. esclusi dalla 
partecipazione al corso, non dovranno presentare una nuova domanda; tali candidati 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  7 

dovranno confermare l’interesse alla partecipazione ed aggiornare il proprio curriculum 
vitae, partecipando di diritto al primo corso di formazione utile; 

 
7. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dr. Alberto 

Naticchioni, Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
pubblica, responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento 
dei dati dei candidati che frequentano il corso di formazione manageriale per dirigenti di 
struttura complessa, organizzato e gestito dal Consorzio stesso. Il Dr. Alberto Naticchioni 
sottoscriverà l’atto di designazione e di nomina, come da modello allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di 
gestione del trattamento e le misure di sicurezza da adottare; 
 

8. di stabilire che, il presente atto, comprensivo dell’allegato, viene pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet istituzionale nella 
pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”; 
 

9. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica ai fini della definizione della composizione dell’aula, come 
stabilito al comma 2 dell’articolo 7 dell’Avviso pubblico di cui alla d.d. n. 11226/2019; 

 
10. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/02/2020 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/02/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/02/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 



COD. PRATICA: 2020-002-1166 

segue atto n. 1602  del 24/02/2020  8 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

